7. 7. 4. 6. 5. 6. 4. 6. 7. 6. 4. 5. 5. 6. 7. 6. 7. 5. 7. 8.

Num. med.: 5⁹/₁₀.

3. Triton cristatus.

Pars caudae regenerata duorum fere mensium aetatem habebat.

Fasciculi ex integra parte caudae:

7. 7. 5. 5. 9. 7. 8. 8. 6. 11. 9. 8. 8. 8. 10. 7. 6. 8. 11. 8.

Num. med.: 7⁴/₅.

Fasciculi regenerati ex parte anteriore:

6. 6. 4. 5. 4. 6. 5. 4¹/₂. 5. 5. 6. 6. 4. 5. 5. 4. 5. 4. 4. 5.

Num. med.: 4⁹/₁₀.

Fascic. regenerati ex parte posteriore:

3¹/₂. 4. 3. 4. 3¹/₂. 5. 4. 5. 5¹/₂. 5. 4. 3. 4. 3. 4. 5¹/₂. 4.
4. 3. 3.

Num. med.: 4.

4. Triton taeniatus.

Die 31. M. Martii portio caudae longitudinis 8^{'''} amputabatur. Die 1. M. Maii pars regenerata longitudinis 2^{'''} examinabatur :

Fasciculi ex integra parte caudae :

10. 6. 5. 4. 7 8 10 9. 8. 8. 7. 6. 7. 8. 8. 9. 8. 6.

Num. med. : $7\frac{4}{9}$.

Fasciculi e parte regenerata :

2. 2. 2. $2\frac{1}{2}$. 2. 2. $2\frac{1}{2}$. $1\frac{1}{2}$. 2. $1\frac{1}{2}$. 3. 3.

Num. med. : $2\frac{1}{4}$.

Ut vero intelligatur quantilla pars harum differentiarum discrimini inter varias caudae integrae partes iutecedenti adscribenda sit, mensiones insuper afferam nonnullas in tota cauda integri tritonis eo modo institutas, ut, cauda in quatuor partes aequales divisa, quaeque pars examinationi subiiceretur. Singularum partium numeri medii e vicenis mensionibus sumti, hi sunt : In apice caudae : $7\frac{3}{20}$; in parte corpori proxima : $8\frac{4}{5}$; in partibus mediis : $8\frac{1}{2}$ et $8\frac{9}{20}$.

b. Pathologica novorum fasciculorum formatio raro observata est. Et primum observavit Rokitanskius in tumore testiculi, Albugineae iusidenti musculorum novam formationem De latitudine fasciculorum autem quum hoc tantum diceret fuisse eos cordis fasciculis simillimos, haud certe magni potuerunt esse. — Deinde Virchovius in tumore ovarii fasciculorum muscularium novam formationem observavit, quos mensionibus non institutis et forma et latitudine embryonalibus fasciculis similes dicit fuisse. — Accuratus rem descripsit C. O. Weberus quum in lingua hypertrophica indubitata invenisset fasciculorum novorum formationem. Ubi quum prima institueretur operatio, per sex iam annos tumor adfuerat; qui cum ab initio, quod quidem aegrotus iste narraret, celeriter magnitudinem quandam adeptus esset, posterioribus annis non amplius creverat. In eo igitur tumore praeter telam coniunctivam interstitialem magnopere auctam, vulgaris voluminis fasciculi inveniebantur. Intra quatuor post operationem heb-

domades tumore renato et iterum extirpato, orientes fasciculos in eo sese observasse Weberus profitebatur, eosque illis qui in quadrimestri foetu inveniri soleant et forma et latitudine simillimos. Latitudo eorum variabatur inter 0,004 et 0,008'''.

Hisce igitur pathologicis observationibus idem illud effici videtur, novos fasciculos minoris esse voluminis idque proficiscente aetate augeri (Observatio I. Weberi).

Praecedentibus disquisitionibus omnium conditionum ratio habita est, quibus fieri possit, ut orientes fasciculi accurate observentur; eosque apparuit semper tenuiores esse et paullatim voluminis sui incrementum capere una cum ipso musculo crescente. Itaque de plurimis animalibus hoc pro certo statui posse videtur, quemlibet musculi fasciculum ab initio tenuem crescendi facultate praeditum esse. — Difficillima sane quaestio est de singulorum fasciculorum incremento, scilicet num hoc fiat fibrillarum nova formatione, an volumine priorum fibrillarum aucto, an denique partitione: quam quidem hic in medio relinquam.

II.

Venio igitur ad eam quaestionem, qua efficiatur, possitne explicari totius musculi incrementum incremento singulorum fasciculorum, sive, ut aliis verbis utar, respondeatne ratio sectionis transversae in seniori et iuniori musculo rationi fasciculorum in utriusque generis musculo. Sed antequam ad talem comparisonem accedam, pauca praemittenda videntur de difficultatibus erroribusque, qui hic evitari vix possint, deque vi talis comparisonis inde deminuta.

1. Primum enim nonnisi in paucis musculis, scilicet in quibus continuo cursu directi decurrunt fasciculi, sectio transversa aliquo modo definiri potest; in ceteris autem casibus, ubi non recto angulo secat musculi axem (cuius generis pleri-

que musculi sunt) vix potuerit pro certo computari propter formae irregularitatem.

2. Comparata fasciculorum magnitudine cum sectione transversa musculorum, in utroque latere fasciculorum numerus simul comparatur; ubi fieri non potest, quin saepissime fallamur. Totius enim musculi sectio transversa non prorsus eadem est ac summa fasciculorum omnium; nimirum in musculo praeter fasciculos inveniuntur tela coniunctiva interstitialis, Arteriae etc. etc. quae in tali comparatione haud negligendae sunt, quippe quarum copiam in diversis musculis eandem esse, a priori nequaquam dicere liceat. Hoc autem ne quis vanam opinionem putet esse, animadvertat haecce: E coctis musculorum fasciculis colla non editur; editur autem e cocta tela cellulosa. Atqui carni bovinae 1,98%, vitulinae autem 4,42% collae inest; quo efficitur telae coniunctivae in musculis vitulinis copiam musculis bovinis praevalere. — Quod ipsum etiam in aliis musculis evenire, nullo modo a veri similitudine abhorret.

3. Talis comparatio fieri non potest ut in uno eodemque animali possit institui; quum igitur non omnia eiusdem generis animalia totidem in musculis iisdem fasciculos habeant, non accurata potest esse ista ratiocinatio. Neque tamen ita magnum illud discrimen esse ex eo mihi prodire videtur, quod quoties in pluribus eiusdem speciei animalibus fasciculos musculorum correspondentium reperirem magnitudine diversos, musculi quoque inter se simili ratione differebant; cui rei mentiones infra prolatae adstipulantur praesertim in variarum ranarum Mm. Gastrocnemiis aliisque institutae.

4. Notandum denique est, etiamsi in musculis diversae aetatis fasciculorum discrepantiae apparuerint tales, ut comparatis iis cum sectionibus transversis musculorum et praetermissis etiam quae sub 2. dixi, in utroque musculo fasciculorum numerus idem esse videatur, tamen nondum demonstratum esse, fieri non posse ut fasciculorum existat nova formatio.

Scilicet e numero fasciculorum in duobus musculis nihil colligi posse, eo efficitur, quod a priori nemo potest denegare, evanescere etiam fasciculos posse; hoc autem si accideret, nova formatio confirmaretur potius, quam debilitaretur pari illo in duobus musculis fasciculorum numero.

In universum igitur satis ampli quidem videntur e praecedentibus errorum fontes esse, ita ut huic comparationi auctoritas haud saepe magna tribuenda sit; quam tamen, praesertim cum errores plurimi magis timendi quam re vera confirmati sint, prorsus supervacaneam esse, nemo crediderit.

Et primum hoc iterum notari oportet, in comparandis diversorum eiusdem speciei animalium musculis, musculi ipsius volumen respondere plerumque magnitudini fasciculorum. De qua re iterum ad mensiones infra enarratas relego.

Accurata autem comparatio in iis tantum musculis fieri potuit, quorum fasciculi ordine parallelo cum musculi axi per totam eius longitudinem decurrant.

Bovis primum et vituli musculus idem a me investigatus exhibebat rationem fasciculorum = 5 : 18; rationem vero sectionum transversarum = 15 : 50.

Porro, cum trium cuniculorum variae aetatis quatuor musculos inquirerem quorum fibrae in longitudinem versus positae erant, primum totius musculi volumen metitus sum ope instrumenti, quod vocant „Bürette“, in quo ascendens aqua musculi immersi volumen indicabat; quo facto cum simul longitudo musculi definiretur, sectio transversa facile potuit computari.¹⁾ Orta est igitur quaestio, num in his musculis eadem sit ratio sectionum transversarum quae fasciculorum primitivorum, ideoque porro num sectiones transversae eadem ratione incrementum ceperint qua fasciculi primitivi.

1) Scilicet formula hac :

$$S \text{ (sect. tr.)} = \frac{v \text{ (vol)}}{l \text{ (longit.)}}$$

Tibialis anticus.

1. Cuniculus perexiguus, circiter XIV dies natus.

Longitudo musculi = $9'''$ s. $20\frac{1}{4}$ mm.

Volumen eius = $\frac{1}{2}$ Zehntelcubikcentimeter s.
50 Cubikmillimeter.

Sectio transversa = $2,46$ □ mm.

Fasciculi pr. = $\frac{2\frac{1}{2}'''}{400} = \frac{81}{12000}$ ¹⁾

2. Cuniculus parvus, sed fere adultus.

Longitudo musculi = $58\frac{1}{2}$ mm.